Cartul. de Saint-Germain, Ms. xiiie siècle, Biblioth. d’Auxerre, nº 140, fº 35 rº; — D. Viole, t. iii, p. 103, ibid., nº 127.

LXXIII.

(An 938, 24 avril).

L’évêque rapporte qu’à la prière d’Albéric, primicier, et de Rathier, archidiacre, il a donné à Teuton, son fidèle chevalier, à sa femme Condrade et à son fils Rathier, pour en jouir pendant leur vie, à titre de bénéfice, l’église Saint-Michel, située près du château de Tonnerre.

HENRI, ÉVÊQUE DE LANGRES, DONNE A TEUTON L’ÉGLISE SAINT-MICHEL PRÈS DE TONNERRE.

In nomine domini ac salvatoris nostri Jesu-Christi, ego Heyricus sanctæ Lingonensis ecclesiæ humilis episcopus, notum volo esse omnibus, præsertim ecclesiæ nostræ filiis et fidelibus, quia, dum in gremio matris ecclesiæ nobis a Deo commissæ residerem, et qualiter status ipsius, Christo favente, in melius proficeret, una cum consilio fidelium nostrorum investigando perquirerem; inter cætera quæ tunc temporis inibi definivimus, ecce adierunt serenitatis nostræ obtutus Albericus papa, atque Ratherius archidiaconus, humiliterque nostram expetierunt celsitudinem, quatinus ecclesiam Sancti-Michaelis, quæ est juxta mœnia Tornodori opiduli, cuidam nostro militi et fideli, nomine Teutoni, ac uxori suæ Condradæ, atque filio Batherio, per instrumentum {142}nostrorum apicum, benigne et sinceriter concederemus. Quorum satis congruis petitionibus aures nostræ dignitatis libentissime accommodantes, quod pie ac devotissime precati fuerunt, dignum maluimus fieri, dantes et concedentes prælibato Teutoni et uxori suæ, atque filio suo, superius insertam ecclesiam cum omnibus sibi adjacentiis, ea tantummodo ratione ut, quamdiu in hujus vitæ peregrinatione substiterint, quieta pace et pacifico ordine eam teneant et possideant, et per hoc donum nostri beneficii excolere, tueri, ac legaliter in omnibus dominare queant, in condignis famulatibus, ut condecet, eam digniter adornantes, et, pro modulo capacitatis eorum, ejus negotiis et instaurationibus exercentes, censum quoque trium solidorum, festivitate ejusdem archangeli, nobis et nostris successoribus absque excusatione exsolventes. Post quorum finem migrationis, sine cujuspiam inquietudine ad jus et dominium nostræ ecclesiæ, nos ipsi, aut successores nostri, revocandi licentiam habeamus. Ut autem manu firma, per succidua annorum curricula, tutiorem et stabiliorem obtineat firmitatis vigorem, a nostrisque successoribus ne unquam callide aut perniciose corrumpatur, manus nostræ subscriptione eam adsignavimus; fidelibus nostris, tam clericis quam et laicis, corroborare manibus propriis jussimus. † Heyricus episcopus, in Christi nomine, roboravi, Vincalericus prepositus, Oysnardi archidiaconi, Amerlanius archid., Ingelminus, Albericus, Oldericus, Richardus levita, Ardradus, Vandelmarus, Isoardus, Unaldricus, Numeranus, Arnoldus archidiaconus, Maldabertus, Blitbodus. Ego Salvardus levita indignus, hanc scripturam scripsi. Datum viii kal. maii, anno secundo Ludovico rege regnante.

Mabill., Ann. Bened., t. iv, append. p. 686; — Cartul. St-Michel, t. vi, fº 3 vº, Biblioth. de la ville de Tonnerre.

{143}LXXIV.

(An 966, 8 avril).

L’évêque, à la prière de ses fidèles Aganon, illustre chevalier, et Simon, archiprêtre, donne à Adrald, abbé de Flavigny, et à Milon, son neveu, pour en jouir pendant leur vie, l’église de Saint-Martin de Chichée, au comté de Tonnerre, avec toutes les dîmes en dépendant.

CHARTE D’ACHARD, ÉVÊQUE DE LANGRES, SUR CHICHÉE.

In nomine summe et individue trinitatis ac vivifice Deitatis, ego Achardus, alme Lingonensis eclesie, pastor eximius, notum fore cupio omnibus, presertim eclesie nostre filiis et fidelibus, quia, dum in gremio matris ecclesie nobis a Christi conlate, diebus sancte sinodi sinceriter residerem, et pro virium nostrarum qualitate negocia ejusdem ecclesie quatinus, Christo aminiculante, una cum consilio et ortatu nostrorum fidelium utrorumque scilicet et ordinum, ad meliora proveherem ordinabiliter investigando perquirerem et rationabiliter tractando investigarem, inter plura que tunc temporis inibi, Deo authore, decernendo stabilivimus et statuendo decrevimus, ecce adierunt serenitatis nostre obtatus, quidam nostri fideles Agano, miles inclitus, et archipresbiter noster Simeon, humiliter nostram efflagitantes dignitatem, et flexis poplitibus nostram exposcentes mansuetudinem, ut altare Sancti-Martini cum decimis sibi aspicientibus, quod est situm in comitatu Tornetrinse, et in villa Chichiviaco constructum, quibusdam monachis Sancti-Petri Flaviniacensis cenobii, videlicet prelato ejusdem cenobii Adraldo et ipsius nepoti Miloni, ex quorum videtur esse providentia, per testamentum nostre largitionis pie et misericorditer conferre, et justo moderamine condonare non dedignaremur. Nos vero, eorum utillimam efflagitionem, devota mente suscipientes, et aures nostre celsitudinis illorum obsecrationi adclinantes, desiderium illorum ad perfectum ducere maluimus, consentientes prelibatis monachis Adraldo et Miloni, supra inserte ecclesie altare, nostris clericorum ac laicorum faventibus fidelibus, ea auctoritate ut predictum altare cum suis decimis subjectum sit {144}perpetualiter predicto cenobio Sancti-Petri Flaviniacensis. Ipsi vero monachi, Adraldus et Milo, quamdiu eis vita superstes fuerit, usum fructuarium ex eo percipiant, ipsamque ecclesiam instruere et in divinis cultibus erigere studeant, nostrum quoque memoriale et omnium sancte Lingonensis successorum memoriam, opportuna cum oratione agere non pigeant, debitumque synodale quod ecclesie S. Mammetis debetur, paratam videlicet et eulogias, nobis nostrisque successoribus, statutis temporibus, persolvere non tardent. Statuimus ergo ut post finem illorum migrationis, ipsum altare fine tenus et perpetualiter subjectum predicto cenobio maneat, et fratres ejusdem loci summa cum stabilitate illud teneant, et nostrum memoriale et successorum nostrorum, sicut supra exaratum est, agere non tardent, salvo Sancti-Mammetis obsequio. Denique in Deum et propter Deum contestamur et anathematis vinculo alligamus hujus paginule instituta corrumpentem, aut violare cupientem, ut hoc donum nostre largitionis firmior et securior perseveret, et hanc institutionem, nostris manibus et omnium clericorum ac laicorum corroborationibus, stabilitam, sancta synodus recognoscat. Signum Achardi episcopi, Beraldi prepositi, Arnaldi dec., Theudonis arch., Ermanni, Simeonis diaconi, Ugonis, Guidonis, Milonis abb., Godsel march., Widrici, Ingeluini, Stephani presbiteri, Aymonis, Ayrardi, Framerici archipresb., Alectorii, Aldefredi. Ego Bruno episcopus, precatu domni Amadei abbatis, relegi et laudavi; Lambertus prepositus. Ego in Dei nomine Lambertus, quamvis indignus episcopus, postea subscripsi; Ayrardus archidiaconus. Tunc postea, Hugo episcopus, hoc scriptum relegit et confirmavit. Ego Wilencus, levita indignus, ad vicem Raherii archicancellarii, hanc scripturam scripsi et datavi vi id. april., regnante Lothario rege, anno xii.
Cartul. de l’abbaye de Flavigny, Biblioth. de Châtillon-sur-Seine.